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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: проф.д.ик.н. Румен Василев Гечев, катедра Икономикс, УНСС, Научна 

специалност: Политическа икономия (макро и микро икономика) 

 

Относно: конкурс за доцент по научна специалност Политическа икономия (макро и 

микро икономика), научно направление 3.8. Икономика в УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра Икономикс, ОИФ на УНСС съгласно 

Решение на АС № 6/11.12.2024 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса 

съгласно Заповед №764/07.03.2025 г. на Зам.Ректора по НИД на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

 

Гл.ас.д-р Иван Атанасов Божикин, катедра Икономикс, ОИФ, УНСС е единствен 

кандидат в конкурса за Доцент. Той има девет годишен стаж в УНСС като 

преподавател в катедра Икономикс – четири години като асистент и пет години като 

главен асистент. Бил е научен сътрудник и стажант, съответно в Карлова университет, 

Чехия и  VRIJE университет, Белгия. Получава бакалавърска степен (2007-2011 г.) по 

Макроикономика от Пловдивския университет “Паисий Хилендарски ” и магистърска 

степен (2012-2014 г.), специалност „Европейски Бизнес и Финанси“ по Съвместна 

магистърска програма между Университета „Нотингам Трент“ (Великобритания) и 

УНСС.  

През април 2016 г. успешно защити  дисертация по съвместна докторска програма 

между УНСС (катедра Икономикс) и Белгийският университет  VRIJE на тема “Еко-

фискална политика за устойчиво развитие: сравнителен анализ”.  

Гл.ас. Божикин е рецензент и член на редакторския съвет на сп.  Journal of Cleaner 

Production ot 2017 г., като за негови автори е направил досега 300 рецензии. Той е също 

рецензент на редица други западни авторитетни списания, в т.ч. Humanities & Social 

Sciences Communications, Journal of Small Business Management и Environmental Science 

& Policy.  От 2016 г е рецензент на сп. Economics Alternatives, издавано на английски 

език от УНСС. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

 

3.1. Сьгласно Протокол N:9/11.11.2024 г., с който се приема Картата за 

изпълнение на количествените и качествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „Доцент” в УНСС, гл.ас. Божикин над четири пъти   

преизпълнява количествените изисквания – при изискуеми 720 т, той има 
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3100 т.  (три хиляди и сто точки), в това число по раздел Първи 400/1465 т. 

и по раздел Втори 320/1634 т. 

 

3.2. Д-р Божикин напълно покрива и всички критерии за качество, като се имат 

предвид основно неговите научни публикации в реномирани наши и чужди 

научни издания, като и признанието за равнището на тези публикации 

отразени в респектиращ брой цитирания в научни публикации на други 

изследователи. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност  

 

За периода от осем учебни години 2016/17 г. –2023/24 г. д-р Божикин 

има Обща учебна заетост от 2146 часа, в това число 762 часа упражнения и 1384 

часа лекции. От тях 16 часа в Магистърска степен и 2130 часа в Бакалавърска 

степен на обучение. Преподавал е следните дисциплини: Икономикс, Основи на 

икономическата теория, Макроикономика, Микроикономика, Икономическа 

политика, Световна икономика, Икономика и политически сектор и 

Корпоративна социална отговорност. 

Гл.ас. Божикин води учебни занятия на български и английски езици. 

Отзивите за преподавателската му работа от студентите са отлични. Използва 

съвременни интерактивни методи на преподаване, позволяващи активно 

участие на студентите в процеса на обучение. Пренася опита на водещи 

европейски университети. Високи са оценките и от преподаването на 

Икономикс на английски език за китайски студенти по съвместна бакалавърска 

програма на УНСС и университета в Тиандзин, Китай. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

 

Д-р Иван Божикин представя за конкурса за доцент впечатляващ лист от научни 

публикации, в т.ч.: самостоятелна монография „Екосистемите за социално 

предприемачество в подкрепа на устойчивото развитие“, Академично издателство – 

УНСС, ISBN 978-619-232-857-3 (2024);  две глави в колективни монографии, 

съответно “Фактори влияещи върху неравенството на богатството: литературен 

преглед” (2024) и Cooperative relations for e-waste management. In Engaging With 

Stakeholders (pp. 222-238). Routledge. eBook ISBN9780429450341 (2018). През 2022г 

издава Учебно помагало по Икономическа политика, Издателски комплекс – УНСС, 

ISBN 978-619-232-615-9. 

Публикувал е 6 студии и статии, индексирани в Scopus и Web of Science, както и 5 

студии и статии публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове. Те са индексирани в други 

международни бази данни с научна информация/ Studies and articles indexed in other 

international scientific information databases/. Успешно е представил и защитил шест 

научни доклада пред национални и международни конференции.  
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6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси  

 

Научните изследвания на д-р Божикин са ясно дефинирани и 

фокусирани в областта на социално-икономическите аспекти на устойчивото 

развитие. Публикациите му в областта на икономическото измерение на 

устойчивото развитие инкорпорират такива проблеми като анализ и оценка на 

различните бизнес еко-системи за развитие на фирмено и отраслово равнище, 

сравнителните предимства на кръговата икономика, реализацията на 

принципите на устойчивото развитие в агро-лесовъдния бизнес. Има няколко 

стойностни публикации в сферата на корпоративната социална отговорност и 

разпределението на доходите. Колегата Божикин е добре разпознаваем автор не 

само у нас, но и в чужбина, за което свидетелстват цитиранията на негови 

изследвания и привличането му като автор, редактор и рецензент на 

специализирани издания в ЕС. 

Бих извел няколко основни негови постижения и приноси в 

публикациите му: 

1. Индентифициране на екосистеми за социално предприемачество, 

адекватни на конкретните български условия. 

2. Сравнителен анализ и разработване на препоръки за приложни 

регулативни механизми и инструменти в агролесовъдната система, 

съобразяващи се и стимулиращи устойчивото развитие. 

3. Иноваторски анализ на ключовите актьори в творческите територии, 

типовете партньорства между тях, основните иновации в творческите 

територии и сектори, както и регулаторните механизми за подкрепа 

на творческите територии. 

 

 

7. Основни критични бележки и препоръки  

 

Да обвърже бъдещите изследвани за кръговата икономика с пазарната 

конкурентоспособност и икономическия растеж.  
 

 

8. Заключение 

 

Гл.ас. Иван Божикин напълно отговаря на най-високите изисквания за 

получаване на научната длъжност „Доцент“. 

 

 

 

27.04.2025 г. 

Гр. София    Подпис: ……………………………….. 
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

OPINION 

From: Prof. D.Sc. (Econ.) Rumen Vasilev Gechev, Department of Economics, University of 

National and World Economy (UNWE), Scientific Specialty: Political Economy (Macro- and 

Microeconomics) 

Regarding: Competition for the academic position of “Associate Professor” in the scientific 

specialty Political Economy (Macro- and Microeconomics), professional field 3.8. Economics at 

UNWE. 

1. Information about the competition 

The competition has been announced for the needs of the Department of Economics, Faculty 

of General Economics, UNWE, in accordance with Decision No. 6/11.12.2024 of the Academic 

Council. I am participating as a member of the scientific jury for the competition pursuant to Order 

No. 764/07.03.2025 of the Vice-Rector for Research at UNWE. 

    2. Information about the candidate in the competition 

Chief Assistant Professor Dr. Ivan Atanassov Bozhikin, Department of Economics, Faculty 

of General Economics, University of National and World Economy (UNWE), is the sole candidate 

in the competition for the academic position of Associate Professor. He has nine years of teaching 

experience at UNWE, Department of Economics—four years as an Assistant Professor and five 

years as a Chief Assistant Professor. He has also served as a research fellow and intern at Charles 

University, the Czech Republic, and Vrije Universiteit Brussel, Belgium, respectively. He earned 

his Bachelor's degree (2007–2011) in Macroeconomics from Paisii Hilendarski University of 

Plovdiv and his Master's degree (2012–2014) in European Business and Finance through a joint 

program between Nottingham Trent University (United Kingdom) and UNWE. 

In April 2016, he successfully defended his Ph.D. dissertation under a joint doctoral 

program between UNWE (Department of Economics) and Vrije Universiteit Brussel, Belgium. 

His dissertation was titled “Eco-Fiscal Policy for Sustainable Development: A Comparative 

Analysis.” 

Dr. Bozhikin has been a reviewer and a member of the editorial board of the Journal of 

Cleaner Production since 2017, having conducted over 300 peer reviews for its authors. He is also 

a reviewer for several other prominent international journals, including Humanities & Social 

Sciences Communications, Journal of Small Business Management, and Environmental Science 

& Policy. Since 2016, he has been a reviewer for Economic Alternatives, an English-language 

journal published by UNWE. 

3. Fulfilment of the requirements for holding the academic position “Associate professor” 

3.1. According to Protocol No. 9/11.11.2024, approving the “Map” for the fulfillment of the 

quantitative and qualitative requirements for holding the academic position of "Associate 

Professor" at UNWE, Chief Assistant Professor Dr. Bozhikin exceeds the quantitative 
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requirements more than four times — with 3100 points achieved, compared to the required 720 

points. Specifically, he has accumulated 1465 points in Section One (at 400 required) and 1634 

points in Section Two (at 320 required). 

3.2. Dr. Bozhikin also fully meets all qualitative criteria, primarily demonstrated by his 

scientific publications in reputable Bulgarian and international journals, along with the recognition 

of the quality of these publications, as evidenced by a significant number of citations in the 

scholarly works of other researchers. 

4. Evaluation of teaching activities  

During the eight academic years spanning 2016/17 to 2023/24, Dr. Bozhikin has gathered a 

total teaching workload of 2146 hours, including 762 hours of seminars and 1384 hours of lectures. 

Of these, 16 hours were taught at the Master's level and 2130 hours at the Bachelor's level. He has 

taught the following courses: Economics, Fundamentals of Economic Theory, Macroeconomics, 

Microeconomics, Economic Policy, World Economy, Economy and Political Sector, and 

Corporate Social Responsibility. 

Chief Assistant Dr. Bozhikin conducts classes in both Bulgarian and English. Student feedback 

on his teaching performance is excellent. He employs modern interactive teaching methods that 

encourage active student participation in the learning process. He successfully integrates 

experience gained from leading European universities. His teaching performance has also been 

highly evaluated in courses such as "Economics" delivered in English to Chinese students under 

the joint Bachelor's program between UNWE and Tianjin University, China. 

    5. Brief description of the submitted scientific works/publications 

Dr. Ivan Bozhikin presents an impressive portfolio of scientific publications for the 

associate professor competition, including: a sole-authored monograph titled " Social 

Entrepreneurship Ecosystems in Support of Sustainable Development," published by UNWE 

Academic Publishing House, ISBN 978-619-232-857-3 (2024); two chapters in collective 

monographs, respectively "Factors Influencing Wealth Inequality: A Literature Review" (2024) 

and "Cooperative Relations for E-Waste Management," in Engaging With Stakeholders (pp. 222–

238), Routledge, eBook ISBN 9780429450341 (2018). In 2022, he published a study guide on 

Economic Policy, UNWE Publishing Complex, ISBN 978-619-232-615-9. 

He has published six studies/articles indexed in Scopus and Web of Science, as well as five 

studies/articles published in non-refereed but peer-reviewed journals or edited collective volumes. 

These are indexed in other international scientific information databases. He has also successfully 

presented and defended six scientific papers at national and international conferences. 

    6. Synthesized evaluation of the main scientific and applied contributions  

Dr. Bozhikin's scientific research is clearly defined and focused on the socio-economic 

aspects of sustainable development. His publications in the economic dimension of sustainable 

development incorporate issues such as the analysis and evaluation of various business ecosystems 

at the corporate and sectoral levels, the comparative advantages of the circular economy, and the 

implementation of sustainable development principles in the agroforestry business. He has 
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authored several valuable publications in the fields of corporate social responsibility and income 

distribution. Dr. Bozhikin is a well-recognized author in Bulgaria and internationally, as evidenced 

by citations of his research and his engagement as an author, editor, and reviewer for specialized 

publications within the European Union. 

Several key achievements and contributions in his publications can be highlighted: 

1. Identification of social entrepreneurship ecosystems tailored to the specific Bulgarian 

context. 

2. Comparative analysis and development of recommendations for applied regulatory 

mechanisms and instruments in the agroforestry system, aligned with and promoting 

sustainable development. 

3. Innovative analysis of the key actors in creative territories, the types of partnerships among 

them, the main innovations within creative territories and sectors, and the regulatory 

mechanisms supporting creative territories. 

   7. Main critical remarks and recommendations  

Future research on the circular economy should be linked to market competitiveness and 

economic growth. 

    8. Conclusion 

Chief Assistant Professor Ivan Bozhikin fully meets the highest standards required for 

appointment to the academic position of "Associate Professor." 

 

 

April 27, 2025   

City of Sofia                                                                    Signature: ……………………………….. 

 


